large, un domaine rural composé par des citadins ou des villageois (Girardot, Droit, p. 931). 
730

 BMV, ms. 6, f° 115v. Jean Honoré mourut le 13 août 1518, comme on peut le voir dans l’épitaphier du chanoine 

Guédon (BMV, ms. 892/1, p. 70-71). 
731

 Aimond, Nécrologe, p. 20 et n. 11-12. 
732

 BMV, ms. 6, f° 247v. 
733

 AD55, 2G5 (copie moderne). Voir également : AD55, 11F32, p. 635 (mention).  
734

 Ce fut le cas, par exemple, de Thiébaut II de Bar en 1259 (BMV, ms. 5, f° 116r) et de Yolande de Flandre, comtesse de 

Bar et dame de Cassel, en 1389 (AD55, 2G5). La seule exception concerne la chapellenie de la Visitation, fondée par le 

doyen Wautrec en 1351 : « (…) à condition que le patronage de la dite chapelle appartiendra à perpetuité aux heritiers du 

fondateur les plus proches et au chapitre alternativement (…) » (AD55, 11F32, p. 625). 
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d’ailleurs des convoitises et des conflits, dont le plus célèbre est celui qui opposa le chapitre au doyen 

à la fin du XIII
e
 siècle. Dans une charte datée du 20 septembre 1270, les arbitres statuèrent que le 

doyen et ses successeurs conserveraient la collation des chapellenies Sainte-Catherine et Saint-

Augustin, mais que celle de Saint-Vincent appartiendrait seulement au doyen en place, Nicolas de 

Gorze (524), et qu’elle irait au chapitre après sa mort
735

. Au chapitre, les arbitres accordèrent aussi la 

collation de tous les autres autels de la cathédrale, y compris de ceux qui seraient fondés à l’avenir : 

Nos Robertus archidiaconus Tullensis et Rogerus archidiaconus de Portu in dicta ecclesia 

Tullensis et canonici Virdunensis (…) quod cum esset discordia inter N. decanum ex una parte 

et capitulum Virdunensis ex altera super jure collationis altarium beate Katherine, sancti 

Vincentii et aliorum altarium in ecclesia virdunensis de quibus non est determinatum ad cuius 

collationum pertineant (…) ordinamus quod decanus predictus et alii decani Virdunensis qui 

erunt pro tempore conferant altaria beate Katherine et sancti Augustini in ecclesia 

Virdunensis, conferat etiam idem N. decanus altare sancti Vincentii quamdiu vixerit, ipso 

etiam non existente decano postquam autem rebus fuerit humanis exemptus collatio ipsius 

altaris sancti Vincentii ad capitulum libere revertetur. Capitulum vero conferat omnia alia 

altaria ipsius ecclesie tam instructa quam etiam in posterum construenda (…)
736

. 

Ce statut semble avoir régi la collation des chapelles jusqu’à la fin du Moyen Âge, le chapitre en